
1M 3M 6M 1 rok 3 roky 5 let 10 let 15 let 20 let
20 let 
p.a.

CZK / USD 2,0% -2,3% -5,5% -10,7% -7,4% -10,7% -22% -24% 26% 1,2%
CZK / EUR 0,3% 0,5% 0,5% 4,9% 4,2% 4,8% 2% 10% 26% 1,2%

Svět ($) 6,1% -7,5% -9,2% -19,6% 16,9% 32,3% 127% 101% 405% 8,4%
USA ($) 7,9% -5,9% -5,9% -16,5% 33,6% 63,8% 231% 239% 555% 9,9%
Evropa (€) 6,2% -5,3% -6,5% -9,2% 13,2% 21,7% 106% 72% 256% 6,6%
EM ($) -3,1% -14,0% -19,4% -30,7% -11,7% -12,9% 12% -5% 419% 8,6%

Svět (Kč) 4,0% -5,4% -3,9% -10,0% 26,2% 48,2% 191% 166% 299% 7,2%
USA (Kč) 5,9% -3,7% -0,4% -6,5% 44,2% 83,3% 324% 349% 419% 8,6%
Evropa (Kč) 6,0% -5,8% -6,9% -13,4% 8,6% 16,1% 101% 56% 183% 5,3%
EM (Kč) -5,0% -12,0% -14,7% -22,5% -4,7% -2,5% 44% 26% 311% 7,3%
Ropa 8,9% -12,2% -17,3% 3,6% 59,8% 59,2% 0% -8% 218% 6,0%
Zlato -1,2% -6,8% -13,9% -7,9% 8,7% 29,7% -4% 107% 417% 8,6%
Bitcoin 5,2% -14,1% -47,0% -67,1% 122,3% 216,2% 0% 0% 0% 0,0%

0,8% 2,5% 7,9% 18,0% 27,9% 34,5% 42% 62% 81% 3,0%

DNES 1M 3M 6M 1 rok 3 roky 5 let 10 let

18,0% 18,0% 17,6% 14,2% 5,7% 2,8% 2,8% 3,3%
7,3% 7,3% 7,3% 5,5% 2,2% 2,2% 0,6% 0,7%
5,8% 5,4% 4,2% 4,3% 2,7% 1,4% 1,6% 2,2%
6,2% 6,2% 6,3% 5,3% 3,4% 2,4% 2,2% 3,3%

Hypoindex - průměrná úroková sazba hypoték

Meziroční inflace ČR
PRIBOR
10letá sazba CZK
Hypoindex

Hodnota před

Nárůst spotřebitelských cen

Měsíční aktuality, říjen 2022

Měny

Akcie v lokální 
měně

Akcie v CZK

Komodity

Změna (celkem)

Americké a evropské firmy reportovaly ve 3Q pozitivní výsledky hospodaření. V průměru jim rostly 
tržby o 10 % a zisk o 5 %. Firmy jsou ziskové, a proto ceny akcií v říjnu vyrostly. Světové akcie rostly o 
6 % v USD. Vlivem oslabení dolaru je výnos pro korunového investora "jen" 4 %.

Dolar proti koruně v říjnu oslabil o 2 %. Za posledních 12 měsíců je ale o 10,7 % silnější. 

Inflaci v ČR se stále nedaří dostat pod kontrolu. Průměrné ceny jsou o 18 % vyšší než před rokem. 
Některé položky spotřebního koše samozřejmě zdražily více. Jiné zatím zdražily méně, ale i ty 
může čekat růst. Například České dráhy od 11.12.2022 zdražují jízdné o 15 %. Inflace se tak přelévá z 
energií do dalších položek inflačního koše.

Inflace dlouhodobě znehodnocuje peníze. Za posledních 10 let byl průměrný nárůst cen o 42 %, za 
20 let dokonce o 81 %.
Proti inflaci se těžko bojuje na kratším (ročním) investičním horizontu. Nejsou investice, které by 
dokázaly inflaci spolehlivě porazit. Na delším horizontu se s inflací bojuje lépe. Například investice 
do světových akcií za posledních 10 let přinesly výnosy 191 % (při inflaci 42 %) a za 20 let přinesly 
výnosy 405 % při inflaci 81 %.


